rimanda alle considerazioni *ut supra* svolte. Permaneva, sempre con riguardo al contenuto della prestazione, la distinzione tra *stipulationes certae* e *stipulationes incertae*⁷⁰. La distinzione ha evidentemente un riflesso sul piano processuale, ricollegandosi alla distinzione tra azione dall'*intentio certa* ovvero *incerta*, ma anche sul piano sostanziale, poiché la differenza incideva sull'interpretazione e l'esecuzione della *stipulatio*. Per *stipulatio certa* s'intendeva quella in cui dalle stesse parole pronunciate risultava chiaro il *quid*, il *quale* e il *quantum*; la *stipulatio incerta*, invece, era quella in cui dalle parole non risultano né il *quid*, né il *quale*, né il *quantum*. Se per la riconducibilità delle prestazioni di *dare* e *facere* al concetto di stipulazione certa o incerta si rimanda a quanto detto sopra in generale in tema di obbligazione, in tema particolare di *stipulatio* rileva la fattispecie della *stipulatio* alternativa, avente ad oggetto cosa certe e determinate; sul punto

Ulpiano, 22 *Ad edictum*, D. 45. 1. 75. 8: *Qui illud aut illud stipulatur, veluti "decem vel hominem Stichum", utrum certum an incertum deducat in obligationem, non immerito quaeritur: nam et res certae designantur et utra earum potius praestanda sit, in incerto est. Sed utcumque is, qui sibi electionem constituit adiectis his verbis "utrum ego velim", potest videri certum stipulatus, cum ei liceat vel hominem tantum vel decem tantum intendere sibi dari oportere: qui vero sibi electionem non constituit, incertum stipulatur.*

Nell'ipotesi in cui la scelta tra l'una e l'altra prestazione spettasse al debitore, la *stipulatio* era considerata come incerta; se la scelta spettava invece al creditore, la *stipulatio* era considerata certa, poiché il creditore, non essendo vincolato dall'attesa della scelta del debitore, avrebbe potuto agire per la prestazione da lui stesso scelta, che per lui era chiaramente certa. In quest'ultimo caso lo *stipulator* godeva, nei confronti del *promissor*, di un'*actio certi*, diretta ad ottenere la condanna al valore della *res certa*, da identificare nell'*actio certae creditae pecuniae* che, pur sorta per il recupero di un *datum*, venne a ricoprire anche la funzione di *actio ex stipulatu certi* per la sostanziale identità del *petitum*

⁷⁰Si veda Gaio, 8 *ad edictum provinciale*, D. 45. 1. 74: *Stipulationum quaedam certae sunt, quaedam incertae. certum est, quod ex ipsa pronuntiatione apparet quid quale quantumque sit, ut ecce aurei decem, fundus Tusculanus, homo Stichus, tritici Africi optimi modii centum, vini Campani optimi amphorae centum*; ed Ulpiano, 22 *ad edictum*, D. 45. 1. 75 pr: *Ubi autem non apparet, quid quale quantumque est in stipulatione, incertam esse stipulationem dicendum est.*